

Aleg 1181

Sprawozdanie

Komisji gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wydziału krajowego co do krajowej wyższej szkoły lasowej we Lwowie za rok 1910/911.

Wysoki Sejmie!

Ze sprawozdania Wydziału krajowego z dnia 12. grudnia 1912. L: 158.321 r. 1911 względnie z dołączonego do sprawozdania tego sprawozdania Dyrekcyi tejże szkoły powzięła Komisya gospodarstwa krajowego wiadomość:

I że w roku szkolnym 1910/11. uczęszczało do szkoły tej 100 uczniów a mianowicie:

1). Na I. półroczu:

α) z egzaminem wstępnym	20
β) bez egzaminu wstępnego t. j. przynajmniej z 6-tą klasą gimn. lub realną 23, (a między tymi 9-ciu Bułgarów)	23
γ) repetentów	4
	<hr/>
razem	47

2). na III-ciem półroczu 31 uczniów, (a między tymi czterech Bułgarów)

31

3). na V-tem półroczu 17 uczniów, (a między tymi jeden Bułgar, jeden Rosyanin)

17

4). repetentów na półroczu II-giem

3

5). repetentów na półroczu IV-tem

2

razem 100

II). Że z tych uczniów ukończyło:

α). II-gie półrocze	24
(a między tymi siedmiu Bułgarów).	
β) IV. półrocze	24
(a między tymi jeden Bułgar).	
γ) VI. półrocze	16
(a między tymi jeden Bułgar i jeden Rosyjanin).	
δ) nie przeszło na półrocze wyższe	12
ε) wystąpiło ze szkoły	24
razem	<u>100.</u>

III). Że z VI-go półrocza wszyscy 16-tu poddali się t. z. egzaminowi „głównemu“ a z tych zdało:

z postępem „bardzo dobrym“	3
„ „ „dobrym“	7
„ „ „dostatecznym“	5

Ze sprawozdania tego okazuje się dalej:

IV. że w szkole tej oprócz Dyrektora, który wykłada „urządzenie gospodarstwa lasowego“ jest jeszcze czynnych trzech profesorów i dwóch profesorów-adjunktów, tudzież 8-miu docentów dla przedmiotów pomocniczych; że biblioteka zakładu tego liczy 2.676 dzieł o 4.773 tomach (w tem 61 dzieł o 190 tomach zakupionych w roku szkolnym 1910/11.);

V. że szkoła co tygodnia urządza wycieczki naukowe do okolicznych lasów miejskich, prywatnych i fundacyjnych celem ujrzenia in natura tego, o czem na wykładach w szkole słyszą,

VI. Ze sprawozdania tego powzięła także Komisya gospodarstwa krajowego wiadomość, że Wydział krajowy nie odmawia ani uczniom, ani profesorom tej szkoły subwencji celem wydawania skryptów względnie podręczników naukowych; że owocem takich subwencji jest już wydanie przez prof. Stanisława Sokołowskiego cennego podręcznika pod tytułem „Hodowla lasu“.

Komisya gospodarstwa krajowego solidaryzując się z temi zarządzeniami, widzi w nich z jednej strony zachętę i ułatwienie dla uczniów w kształceniu się zawodowem, z drugiej zaś strony zachętę dla profesorów do wydawania dzieł i wzbogacania w ten sposób zawodowej literatury lasowej.

Z powyższego okazuje się, że wyższa szkoła lasowa we Lwowie należycie się rozwija i że Wydział krajowy szkołę tę należytą otacza opieką.

Mimo to wszystko należy zaznaczyć, że szkoła ta od dłuższego czasu wykazuje wielką wadę, dla której właściwie nie może stanąć na tym punkcie rozwoju, na którym przy powyższej opiece Wydziału krajowego stanąćby powinna. Wadą tą jest ta okoliczność, że budynek, w którym ta szkoła się mieści, jest stosunkowo za nadto szczupły, tak, że wykłady i postępowanie w nauce przez to bezwarunkowo nadzwyczajnie cierpieć muszą.

Dyrekcya Zakładu tego tak w roku bieżącym jako też i w latach ubiegłych użala się w sprawozdaniach szkolnych, z powodu szczupłości sal szkolnych zmuszoną jest stale co roku odmawiać zgłaszającym się uczniom przyjęcia do tej szkoły. W szczególności szczupłość rozmiarów ubikacji szkolnych daje się odczuwać w sali rysunkowej i w muzeach.

W muzeach znajduje się wiele bardzo pięknych okazów, którymi nie pogardziłyby ani akademie ziemiańska we Wiedniu ani inne tego rodzaju akademie leśne zagraniczne — a przecież z muzeów tych nie mogą właściwie korzystać ani uczniowie ani nawet profesorowie, a to dlatego ponieważ skutkiem szczupłych rozmiarów dotyczących sal — przedmioty muzealne muszą być poukładane jedne na drugich tak, że do nich prawie przystąpić nie można.

Że przez tego rodzaju stan rzeczy postępek w nauce, a więc i nauka sama cierpieć musi, to jest rzeczą widoczną.

Wydział krajowy ze swojej strony sam już dawno uznał powyższe braki i chcąc temu smutnemu stanowi rzeczy zaradzić, wygotował już przy sposobności przedłożenia sprawozdania szkolnego za rok 1909/10 szczegółowe plany i przybliżone kosztorysy na rozszerzenie obecnego gmachu szkolnego; i nie da się zaprzeczyć, że rozszerzenie to byłoby już było uskutecznione w roku 1910, gdyby nie okoliczność, że w roku tym już w czasie trwania ówczesnej sesji sejmowej wpłynęły oferty, w których proponowano Wydziałowi krajowemu wybudowanie zupełnie nowego budynku szkolnego wedle planów Wydziału krajowego na parceli więcej od miasta odległej — za odstąpieniem tej realności (przy ulicy Zyblikiewicza), na której się obecny budynek szkolny wznosi.

Naturalną jest rzeczą, że wobec takich ofert było obowiązkiem Wydziału krajowego wstrzymać się na razie z rozszerzaniem starego budynku i zbadać przedewszystkiem, czy i o ile oferty te dla szkoły i dla kraju byłyby korzystne, a dopiero dodatkowo na podstawie tych badań z konkretnymi pod tym względem wystąpić wnioskami.

Z tego też powodu Komisya gospodarstwa krajowego uznając słusność powyższego stanu rzeczy, uchwaliła na posiedzeniu z dnia 14. listopada 1910 do l. 7.958,910 wstrzymać się ze sprawą rozszerzenia budynku szkolnego aż do następnej sesji sejmowej t. j. do obecnej sesji, a Wydział krajowy, po myśli końcowo wspomianej uchwały zdaje obecnie relację co do powyższych ofert i zaznacza, że oferty te nie przedstawiają się wcale korzystnie dla Wydziału krajowego i że z tego powodu postanowił Wydział krajowy odstąpić od wszelkich pertraktacji co do zamiany realności przy ul. Zyblikiewicza za inną realność a natomiast postanowił przystąpić w b. r. do rozszerzenia samego budynku szkolnego przy ul. Zyblikiewicza

Koszta rozszerzenia budynku tego wraz z urządzeniem szkoły i zaprowadzeniem instalacji elektrycznej, wynosiłyby 250.000 K. Zarazem zaznacza Wydział krajowy, że realność, na której wznosi się obecny budynek szkolny, przedstawia wartość około 500.000 K., a dodając, że realność ta nie jest obecnie żadnym obciążona długiem, wypowiada słusnie zapatrywanie, że Wydział krajowy z łatwością na realność tę dług komunalny w kwocie 250.000 K zaciągnąć może, i że w ten sposób cała adaptacja szkoły samą pożyczką komunalną pokrytą być może; a jeżeli teraz zważymy, że c. k. Rząd obecnie do utrzymania tej szkoły przyczynia się co roku datkiem w kwocie 14.000 K którą po rozszerzeniu szkoły przypuszczalnie do kwoty 20.000 K rocznie podwyższy, — to okazuje się, że Wydział krajowy całą powyższą pożyczkę w kwocie 250.000 K rocznymi datkami c. k. Rządu z łatwością wypłaci i że tym sposobem kraj jako tak; przez rozszerzenie budynku szkolnego istotnie żadnych wydatków nie poniesie. Komisya gospodarstwa krajowego wyraża przeto życzenie, ażeby sprawa rozszerzenia budynku szkolnego, którą tak Wydział krajowy jak i Komisya gospodarstwa krajowego za nadzwyczaj pilną i piekącą uważa, — a która, jak wyżej

wykazano, bez ofiar ze strony kraju, uskutecznić być może, — w b. r. istotnie już definitywnie załatwioną była i ażeby te braki, z którymi ta szkoła tak długo już walczy, w b. r. stanowczo usunięte zostały.

W szczególności solidaryzuje się Komisya gospodarstwa krajowego z wnioskiem Wydziału krajowego co do zaciągnięcia na powyższy cel pożyczki komunalnej w wysokości 250.000 K jako też co do odniesienia się do c. k. rządu o udzielenie subwencji dla rozszerzenia tej szkoły i co do podwyższenia dotychczasowego datku rządowego na utrzymanie szkoły do wysokości 20.000 K rocznie.

W dalszym ciągu sprawozdania swego porusza Wydział krajowy sprawy dotyczące wewnętrznej administracji szkolnej, jak: zmiany niektórych przepisów obowiązujących słuchaczy tejże szkoły, lub podwyższenia czesnego, przydziału siły pomocniczej dla katedry miernictwa i rysunków i t. d. Wszystkie te zarządzenia przyjmuje Komisya gospodarstwa krajowego do wiadomości podobnie jak i podniesienie dodatku aktywalnego dyrektora i nauczycieli tej szkoły do wysokości dodatku aktywalnego przyznanego innym urzędnikom Wydziału krajowego w tych samych rangach a mianowicie: Dyrektorowi do kwoty 1.610 K, zaś profesorom fachowym do kwoty 1.200 K, profesorom adjunktom do kwoty 960 K.

Przy tej sposobności zaznacza jednakże Komisya gospodarstwa krajowego, że wedle sprawozdania Wydziału krajowego z dnia 7. sierpnia 1908 L. 81.522/908 było intencją Wydziału krajowego zrównać pobory nauczycieli w mowie będącej szkoły lasowej z poborami nauczycieli szkół średnich, a Komisya gospodarstwa krajowego w sprawozdaniu z dnia 14. października 1908 L. 2.551/08 wyraziła życzenie, ażeby Wydział krajowy w myśl powyższych własnych intencji przedłożył Sejmowi odnośne wnioski.

Ponieważ Wydział krajowy z końcowo wspomnianymi wnioskami dotychczas nie wystąpił, przeto Komisya gospodarstwa krajowego wyraża życzenie, ażeby Wydział krajowy nad tą sprawą się zastanowił i na najbliższej sesji sejmowej pod tym względem wnioski Wysokiemu Sejmowi przedłożył.

Reasumując cały stan rzeczy, wnosi Komisya gospodarstwa krajowego:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

- 1) Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego o krajowej wyższej szkole lasowej we Lwowie.
- 2) Sejm upoważnia Wydział krajowy do zaciągnięcia pożyczki komunalnej w wysokości potrzebnej do uzyskania gotówki w kwocie dwieście pięćdziesiąt tysięcy (250.000) koron.
- 3) Sejm wzywa c. k. Rząd, ażeby przyczynił się subwencją w odpowiedniej wysokości do kosztów rekonstrukcyi i powiększenia gmachu mieszczącego krajową wyższą szkołę lasową.
- 4) Sejm zmienia w dotychczasowych poborach dyrektorów i nauczycieli krajowej wyższej szkoły lasowej wysokość dodatku aktywalnego, mianowicie począwszy od r. 1912 pobierać będą ten dodatek: Dyrektor w rocznej kwocie 1.610 kor., profesorowie fachowi po 1.200 kor., zaś profesorowie — adjunkci po 960 kor.
- 5) Sejm wzywa c. k. Rząd, ażeby podwyższył dotychczasową subwencję państwową uchwaloną krajowej wyższej szkole lasowej we Lwowie przynajmniej do kwoty 20.000 kor. rocznie.

Przewodniczący:
Schnell, w. r.

Sprawozdawca:
Cipser, w. r.